
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33945 23Quarta-feira, 07 DE AGOSTO 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1144 DE 05 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da Portaria nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/328191.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0525/ 12.07.2019, publicada 
no DOE n° 33.923 de 17/07/2019, que Designou a servidora MARLETE 
ALMEIDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 5484405/3, lotada no 
LABORATÓRIO CENTRAL, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA 
SEÇÃO DE CITOHISTOPATOLÓGICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
05.08.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA.

Protocolo: 461324
PORTARIA N° 1143 DE 05 DE AGOSTO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/330872.
R E S O L V E:
CEDER, à CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, a servidora RE-
NATA ALMEIDA DANIN, matrícula nº 5897871/1, cargo ADMINISTRADOR, 
lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO, pelo pe-
ríodo de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 461238
PORTARIA Nº. 07/2019-DEAUDS/SESPA

O Diretor da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servi-
ços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a PORTARIA Nº 1.137- CCG de 29 de janeiro de 2019, pu-
blicado no DOE nº 33793 de 30/01/2019.
RESOLVE:
Designar a Auditora em Saúde do Sistema Nacional de Auditoria-SNA, 
Componente Estadual, Àurea Maria Leite Nunes Barboza, matrícula 
563068, médica (DEAUDS) e Colaboradores: Idelso de Jesus de Souza 
Leal Junior, matrícula 57198122/1, Enfermeiro (DDASS) e Whatina Lei-
te de Souza, matrícula 57198909/3, Enfermeiro (DOCA/12ºCRS), sob a 
coordenação da primeira, a procederem apuração de denúncia contra a 
Unidade de Pronto Atendimento-UPA do Município de Xinguara/PA,  em 
atendimento à Demanda da Ouvidoria/SESPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de agosto de 2019.
Breno Henry Oliveira dos Santos
Diretor da DDASS/SESPA

Protocolo: 461269
PORTARIA N° 0801 DE 05 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/356969.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/08/2019, o servidor LEANDRO OBERDAN OLI-
VEIRA DA COSTA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 54194146/1, 
da ESCOLA TÉCNICA DO SUS para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, 
com atuação no Serviço de Verifi cação de Óbito - SVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 461298

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 776 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo n º. 2019/260957.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, matrícula nº. 54188873/1, 
Nutricionista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de 
Nutrição, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio 
de 25.02.2011 a 24.02.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 09.09.2019 a 07.11.2019, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.08.2019.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 461475
PORTARIA Nº 778 DE 01 DE AGOSTO DE 2019

DETERMINAR a servidora DANDARA KAROLLENY DE BRITO CORREA, Id. 
Funcional nº 5889274/2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 02 de Agosto de 2019 a 31 de Agosto de 
2019, referente ao triênio 19 de Maio de 2014 a 18 de Maio de 2017, 
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 1943/18.12.2017, DOE 
n°33527/28.12.2017.

 PORTARIA Nº 47 DE 03 DE JULHO DE 2019
CONCEDER a servidora NORMELEIDE GOMES APOSTOLO, Id. Funcional 
nº 5751748/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 02 de Dezembro de 2019 a 30 de Janeiro de 2020, referente 
ao triênio 03 de Maio de 2009 a 02 de Maio de 2012.

PORTARIA Nº 787 DE 05 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA, Id. Funcional 
nº 105686/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado na Divisão de 
Saúde Bucal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de 
Setembro de 2019 a 31 de Outubro de 2019, referente ao triênio 04 de 
Junho de 2008 a 03 de Junho de 2011.

PORTARIA Nº 788 DE 05 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA, Id. Funcional 
nº 105686/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado na Divisão de 
Saúde Bucal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Novembro de 2019 a 30 de Dezembro de 2019, referente ao triênio 04 de 
Junho de 2011 a 03 de Junho de 2014.

PORTARIA Nº 789 DE 05 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO DA SILVA PANTOJA, Id. Funcional 
nº 105686/1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, lo tado no(a) Divisão 
de Saúde Bucal - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período 
de 31 de Dezembro de 2019 a 28 de Fevereiro de 2020, referente ao tri-
ênio 04 de Junho de 2014 a 03 de Junho de 2017.

PORTARIA Nº 776 DE 01 DE AGOSTO DE 2019
DETERMINAR a servidora ADRIANA LEAL GOMES DA SILVA, Id. Funcional 
nº 54190017/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Setembro de 2019 a 30 de Setembro de 2019, referente 
ao triênio 20 de Abril de 2008 a 19 de Abril de 2011, que foram concedidas 
através da PORTARIA Nº 1375/22.11.2018, DOE n°33746/26.11.2018.
   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06.08.2019.                                                                                                              
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de                                                                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo: 461342

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 798 DE 05 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Atestado Mé-
dico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº. 4215;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, Id. Funcional 
nº 57191690/2, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 22 de Julho de 2019 a 17 
de Janeiro de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 22 de Julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 461352


